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سفر به مسقط؛ تحکیم پیوند همسایگی 
اعطای اوراق هویت به ۴۲ فرد فاقد شناسنامه در 

استان هرمزگان
 خبر اول اینکه، ۴۲ نفر از اهالی شهر لیردف استان هرمزگان که به علت 
عدم احراز هویت و شناسنامه نداشتن برای سال های متمادی از دریافت 
بسیاری از خدمات آموزشی، رفاهی و درمانی محروم بودند، شناسنامه 
دار شدند. به گزارش میزان، رئیس کل دادگستری هرمزگان روز گذشته با 
حضور در مسجد جامع امیرالمؤمنین شهر لیردف شناسنامه های این افراد 
را به آنها تقدیم کرد. دی ماه سال ۱۴۰۰ بود که حجت الاسلام والمسلمین 
محسنی اژه ای در نشست شورای عالی قوه قضائیه به موضوع افراد فاقد 
شناسنامه و مدارک هویتی که به  نوبه خود مقوله ای آسیب زا و مولد جرم و 
تخلف است اشاره کرد و خواستار مرتفع شدن مشکل این افراد با همکاری 
قوه قضائیه با بخش های مختلف دولت ازجمله وزارت کشور و سازمان 
ثبت  احوال و سایر دستگاه های ذی ربط شد. به گفته رئیس کل دادگستری 
هرمزگان پس از صدور این دستور حدود ۱۵۰ فقره شناسنامه افراد فاقد 
شناسنامه صادر و تحویل شد و حدود ۱۰ نفر نیز به لحاظ عدم احراز ایرانی 
بودن تقاضایشان مردود اعلام شد. بر اساس اعلام این مسئول در این 
مدت تمامی افراد متقاضی شناسنامه در استان هرمزگان تعیین تکلیف 

شده  اند.

عراق تا چند روز دیگر بدهی های گازی ایران را 
پرداخت می کند

 خبر دیگر اینکه،»عادل کریم« وزیر برق عراق، در کنفرانسی مطبوعاتی 
در کربلای معلی زمان پرداخت بدهی های ایران را اعلام کرد. وزیر برق 
عراق در این کنفرانس گفت: »با دولت بر سر پرداخت بدهی های طرف 
ایرانی توافق کردیم. من به ایران سفر کردم و با وزیر نفت ایران توافق 
کردیم که بدهی ها پیش از پایان این ماه )ماه جاری میلادی( پرداخت 
شود. تابستان امسال به علت اقدامات اتخاذ شده و تعمیراتی که با مدیران 
کل شرکت ها انجام دادیم، بهتر از تابستان گذشته خواهد بود.« پیش تر، 
»احمد موسی« سخنگوی وزارت برق عراق گفته بود که میزان دقیق 
بدهی برقی این کشور به ایران معادل ۱میلیارد و ۶۴۲میلیون دلار است. او 
گفته بود که بدهی های مربوط به سال ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ به طور کامل به ایران 
پرداخت شده است. چندی پیش وزیر برق عراق به ایران سفر کرده بود و 
با »جواد اوجی« وزیر نفت جمهوری  اسلامی ایران درباره ازسرگرفته شدن 

صادرات گاز ایران به عراق به توافق رسیده بود.

دومین شهر دریایی متحرک سپاه در آستانه افتتاح
که،انتشار  شنیدیم   
شناور  از  عکسی 
حال  در  لجستیکی 
مهدوی  شهید  ساخت 
در روزهای اخیر از افتتاح 
قریب الوقوع دومین شهر 
دریایی متحرک سپاه خبر 

می دهد. این شناور غول پیکر که در راستای راهبرد توسعه ای نیروی دریایی 
سپاه برای حضور مقتدرانه این نیرو در آب های دور و تقابل با دشمنان 
فرامنطقه ای طراحی شده یک ناو پشتیبانی و حاصل تغییر کاربری 
حرفه ای کشتی فله بر و تبدیل آن به یک شناور لجستیکی نظامی است.به 
گزارش فارس، ناو شهید مهدوی از تجهیزات مخابراتی و راداری یکپارچه 
و امکانات جدیدی در تأسیسات عرشه خود برخوردار است.با نهایی شدن 
ساخت این ناو نیروی دریایی سپاه علاوه بر برخورداری از قابلیت های 
رزمی در حوزه های مختلف به گستره تازه ای از توان ایفای مأموریت های 

دور دست نیز دست خواهد یافت.
قدرتی که در کنار نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران می تواند 
توان بازدارندگی و سیادت دریایی ایران را به شکل بی سابقه ای ارتقا بخشد 
و تضمین کننده امنیت خطوط تجاری ایران و نیز تأمین کننده حقوق 

دریانوردان و صیادان ایرانی در آب های آزاد باشد.

صادرات پهپاد به دو کشور دیگر پیش از تاجیکستان
 دست آخر اینکه،پس 
از افتتاح کارخانه ساخت 
کشور  در  ابابیل۲  پهپاد 
تاجیکستان حالا اعلام شده 
است که این کشور اولین 
مقصد صادراتی پهپادهای 
به  است.  نبوده  ایرانی 

گزارش تسنیم، پهپادهای ایرانی پیش از این به کشورهایی مانند ونزوئلا و 
اتیوپی نیز صادر شده بودند، اما هیچ گاه به صورت رسمی خبر فروش و یا 
افتتاح کارخانه ساخت پهپادهای ایرانی در یک کشور خارجی منتشر نشده 
بود. علاوه بر این، در سال های اخیر طیف گسترده ای از پهپادهای ایرانی 
دراختیار گروه های مقاومت قرار گرفته است. به نظر می رسد پس از برداشته 
شدن تحریم های تسلیحاتی، ایران اولین گام جدی در حوزه صادرات 
محصولات دفاعی را با تولید یک محصول راهبردی یعنی پهپاد برداشته و 
علاوه بر تأمین نیازهای داخلی، توانسته  نیروهای جبهه مقاومت در سراسر 
منطقه را نیز به انواع پهپادها مجهز و از چندی پیش روند صادرات پهپادها 

را نیز شروع کند.
جمهوری اسلامی ایران همچنین توانسته است با تجهیز متحدان خود در 
منطقه به انواع پهپادها، شبکه یکپارچه پهپادی در منطقه ایجاد کند تا بتواند 
به هر تهدیدی در گستره جغرافیایی غرب آسیا در کوتاه ترین زمان ممکن 
پاسخ دهد و از این طریق چالشی جدی برای دشمنان خود در این منطقه 
فراهم کند.نگاهی اجمالی به پهپادی که کارخانه تولید آن در تاجیکستان 
افتتاح شده است، نشان می دهد ابابیل۲ انتخابی هوشمندانه برای صادرات 
بوده است. پهپادی ارزان قیمت، با تنوع مأموریتی مناسب و طراحی و تولید 
آسان، ابابیل۲ را به گزینه ای مناسب برای صادرات بدل کرده است. علاوه بر 
این، ابابیل۲ برای کشوری مانند تاجیکستان می تواند بستری مناسب برای 
توسعه و تست بسیاری از فناوری ها و آموزش پهپادی باشد و دیپلماسی 
پهپادی را به یکی از ارکان مهم گسترش دیپلماسی دفاعی جمهوری 
اسلامی ایران تبدیل کند.  ادامه این روند، ایران را در جایگاه  بازیگری مهم در 

عرصه صادرات محصولات پهپادی قرار می دهد.
ایران و تاجیکستان هر دو دارای مرزهای مشترک با کشور افغانستان و از این 
منظر دارای منافع مشترکی در موضوع مقابله با تروریسم هستند؛ زیرا با 
حضور نیروهای امریکایی در افغانستان و همین طور بعد از ترک این کشور 
از سوی آنها هسته های داعش در این کشور تقویت شده و به عنوان خطری 
بالقوه که می تواند مرزهای دو کشور را تهدید کند، مطرح است. همچنین هر 
دو کشور عضو سازمان همکاری  شانگهای هستند و با تأیید عضویت ایران 
در این سازمان، حالا مسیر گسترش تعاملات دفاعی ایران با سایر کشورهای 
عضو این پیمان نیز میسر شده است.از این منظر ابابیل۲ در نقش یک پهپاد 
انتحاری و مراقبتی که با مداومت پروازی ۱.5ساعته و برد ۲۰۰کیلومتری 
می تواند تا ارتفاع ۱۱۰۰۰ پا ارتفاع بگیرد و منطقه ای 77۰کیلومترمربعی 
را تحت پایش قرار دهد، گزینه ای مناسب برای برخورد با گروهک های 
تروریستی است. با افتتاح کارخانه تولید ابابیل۲ در تاجیکستان شبکه 
پهپادی ایران که به  سمت غرب کشور گسترش یافته، در شرق کشور نیز در 
حال گسترش است و به این ترتیب عمق راهبردی دفاعی جمهوری اسلامی 

ایران گسترش می یابد.

رئیس جمهور فردا در رأس هیأتی بلندپایه راهی عمان می  شود

گروه سیاسی/ سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور فردا به دعوت رسمی 
»هیثم بن طارق آل سعید« سلطان 
عمان در رأس هیأتی بلندپایه به این 

کشور سفر می کند.
این نخستین سفر رئیسی به عمان از 
زمان آغاز به کار و همچنین اولین دیدار 
رئیس جمهور اسلامی ایران و سلطان 
عمان است. چه آنکه پس از درگذشت 
سلطان قابوس، سلطان فقید این کشور 
دیداری در این سطح میان دو کشور 
صورت نگرفته است. روابط دیپلماتیک 
با پادشاهی عمان، یکی از شش کشور 
عضو شورای همکاری خلیج فارس از 
اهمیت ویژه ای برای جمهوری اسلامی 
ایران برخوردار است. رفت و آمد مکرر 
مقامات عمانی به ایران نیز از رویکرد 
مثبت متقابل مسقط نسبت به تهران 
حکایت دارد، چراکه حاکمیت سیاست 
توازن در روابط خارجی و اهتمام دو 
کشور به توسعه روابط دوجانبه و مهار 
مشکلات و بحران های موجود و قرار 
گرفتن آن در مسیر توسعه انجامیده 
است. عمان در بین کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس هم ذیل پیگیری 

سیاست مبتنی بر تدبیر در رابطه با 
مسائل منطقه ای و رابطه با پیشبرد 
اهداف همکاری با ایران و هم از منظر 
دیروز  محصول  که  تاریخی  پیشینه 
و امروز نیست، نقش مهم و تعیین 

کننده ای دارد. 
ë پیامدهای دیدار مهم سران دو کشور

فارغ از وجه پیوندهای موجود دو کشور 
در عرصه سیاسی، ایران و عمان که تنگه 
استراتژیک هرمز در بین آنها قرار گرفته 
است براساس تفاهمنامه های موجود، 
خود را به همکاری مشترک با یکدیگر 
در مواجهه با هرگونه اخلال یا خرابکاری 
که امنیت دو کشور را به خطر اندازد، 
متعهد می  دانند. حسین نوش آبادی، 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس با استراتژیک خواندن 
رابطه ایران و عمان تأکید کرده است 
که گفت وگوی مقام های بلندپایه این 
دو کشور درباره مدیریت مشترک در 
تنگه هرمز به عنوان مهم ترین شاهراه 
کشتیرانی، حمل و نقل و انرژی جهان 
می  تواند اهمیت بسیار بسزایی در تحقق 
منافع ایران و عمان و همچنین سایر 

کشورها داشته باشد.

ë ابعاد موافقتنامه های احتمالی 
در همین چهارچوب یکی از مهم ترین 
زمینه های همکاری تهران و مسقط در 
زمینه ترانزیت و حمل و نقل مطرح 
است و از همین طریق همکاری های 
تجاری و اقتصادی افزایش یافته است. 
به گفته رضا نجفی، سفیر ایران در عمان 
در همین زمینه ساختارهای حقوقی و 

قراردادی قابل ملاحظه ای در روابط دو 
کشور و همچنین میان ایران و عمان و 
سایر کشورهای منطقه به وجود آمده که 
از مهم ترین آن، کریدور حمل و نقلی 
موسوم به موافقتنامه عشق آباد است که 
میان عمان، ایران، ترکمنستان و ازبکستان 
منعقد شده است. توجه به ظرفیت 
حمل و نقل میان دو کشور ذیل شرایط 

نوظهور در حوزه همسایگان شمالی ایران 
و تحولات فی مابین روسیه و اوکراین 
اهمیتی دوچندان یافته است. همچنین 
مسیر همکاری های اقتصادی در سال 
گذشته رکورد جدیدی در حجم مبادلات 
تجاری ایران و عمان را تجربه کرده است 
چنان که که برای اولین بار حجم مبادلات 
تجاری در سال گذشته به یک میلیارد و 

35۰ میلیون دلار رسید و رشد بالایی را در 
مقایسه با قبل تجربه کرد. 

ë سفر وزیر نفت به عمان
دو  روابط  در  تجربه ای  چنین  ذیل 
کشور، رایزنی های سیاسی و منطقه ای 
و امضای چند سند همکاری اقتصادی 
و امنیتی از جمله موضوعات مهم در 
دستور کار رئیسی در سفر یک روزه خود 
به عمان است. پیش از این، جواد اوجی، 
وزیر نفت و انرژی کشورمان با همراهی 
هیأتی به مسقط سفر کرده است. اوجی 
در این سفر با وزیر انرژی و معادن عمان 
ملاقات و درخصوص توسعه همکاری 
دوکشور در زمینه انرژی و پروژه های 
کرد. همچنین در  مشترک گفت وگو 
آستانه سفر رئیس جمهوری کشورمان 
به عمان، علیرضا پیمان پاک، معاون 
وزیر و رئیس کل سازمان توسعه تجارت 
هیأتی  رأس  در  گذشته  هفته  ایران 
بلندپایه تجاری و بازاریابی متشکل از 3۰ 
شرکت خصوصی، نمایندگان سازمان 
بنادر و صندوق ضمانت صادرات به 
عمان سفر کرد و با مدیرکل تجارت 
توسعه  و  بازرگانی  صنایع،  وزارت 
سرمایه گذاری سلطنت عمان دیدار کرد.

افقهی،  هادی  سید  سیاسی/   گروه 
صاحبنظر مسائل منطقه در گفت و گو 
با »ایران« به بررسی ابعاد سفر مهم 
رئیس جمهور به عمان پرداخت. او 
معتقد است این سفر که انتظار می رود 
سیاسی،  توافقنامه های  امضای  به 
اقتصادی و امنیتی میان تهران و مسقط 
منتهی شود، به ایجاد ثبات و امنیت 
منطقه کمک خواهد کرد و می تواند 
معادلات امریکا برای بعد از خروج 
خود از منطقه را بر هم بزند.آیت الله 
رئیسی فردا در چهارچوب یک سفر 
دوجانبه راهی عمان خواهد شد. این 
سفر در حالی انجام می شود که تهران و 
مسقط همواره رابطه نزدیکی با یکدیگر 
داشته اند و این نزدیکی در روند تحولات 
پرفراز و فرود منطقه استمرار یافته است.

ë  پیشینه روابط ما با سلطنت عمان را
چگونه ارزیابی می کنید؟

روابط ایران و سلطنت عمان از پیش از 
انقلاب اسلامی ایران وجود داشته است. 
زمانی که جبهه ظفار به عنوان یک گروه 
با رویکرد ایدئولوژیک مارکسیستی تلاش 
کرد از عمان جدا شود، سلطان قابوس، 
پادشاه پیشین عمان از شاه مخلوع ایران 
کمک خواست و او نیز در پاسخ نیروهایی 
را به کمک سلطان عمان فرستاد. روابط 
ایران و عمان بعد از انقلاب اسلامی 
وارد فاز تازه ای شد و در یک روند مبتنی 
بر اولویت و صمیمیت ادامه پیدا کرد 
بویژه که پیوندهای دو ملت با توجه به 
اقلیت شیعی که در عمان حضور دارد 
و مورد احترام دولت های مختلف از 
جمله سلطان قابوس و »هیثم بن طارق 
آل سعید«، سلطان جدید قرار داشته، 
باعث تحکیم روابط فرهنگی میان 

دوملت شده است.
ë  با چنین پیشینه ای سفر آقای رئیسی

ناظر بر چه واقعیاتی در روابط میان دو 
کشور انجام می شود؟

سفر آقای رئیسی ذیل پیشینه طولانی 
رابطه دو کشور در دوره قبل و بعد از 
انقلاب اسلامی، سفر ویژه ای است؛ زیرا 
کشور عمان به عنوان کشوری که در میان 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 
هم از منظر سیاست های مدبرانه ای که 
در رابطه با مسائل منطقه ای و رابطه با 
پیشبرد اهداف همکاری با ایران اتخاذ 
کرده و هم از نظر سابقه تاریخی نقش 
مهم و تعیین کننده ای دارد. از این رو 
پادشاهی عمان همواره سعی کرده خود 
را از طرح برخی کشورهای عربی برای 
همگرایی بیشتر کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس علیه ایران دور 

نگه دارد.
به ویژه این کشور در زمینه موضوع پرونده 
هسته ای میان ایران و امریکا تلاش کرد به 
عنوان یک میانجی امین و واسطه قابل 
اعتماد عمل کند. وقتی مرحوم سلطان 
قابوس، نامه رئیس جمهور اسبق امریکا 
را شخصاً تقدیم مقام معظم رهبری 
کرد، معلوم شد رابطه ایران و عمان در 
بالاترین سطح جریان دارد. خصوصاً که 
تلاش های میانجیگرانه عمان به نوعی 
تابوشکنی در شورای همکاری خلیج 
فارس به شمار می آمد. زیرا این کشورها 
از جمله عربستان، امارات و بحرین 
به طور مرتب ادعا می کردند که ایران با 
مداخله در امور داخلی کشورهای منطقه 

به دنبال توسعه نفوذ خود می باشد.
ë  به نظر می رسد این تلاش ها علیه ایران

در وجهی پنهان همچنان ادامه دارد.

بله؛ اما الان رابطه ایران علاوه بر عمان 
با قطر هم در بالاترین سطح جریان دارد 
و این امر می تواند فضای ضد ایرانی 
حاکم در شورای همکاری خلیج فارس 

را بشکند.
ë  ،علاوه بر توسعه مناسبات سیاسی

ابعاد اقتصادی و امنیتی رابطه نزدیک 
ایران و عمان تا چه اندازه مورد توجه 

مقام های دو طرف قرار دارد؟
روابط ایران و عمان از منظر اقتصادی و 
بویژه بحث امنیت انرژی و امنیت حمل 
و نقل دریایی نیز بسیار حائز اهمیت 
است. انتظار می رود در سفر آقای رئیسی 
توافقنامه های امنیتی مورد بررسی قرار 
گیرد؛ زیرا ایران و عمان به عنوان دو کشور 
طرف تنگه هرمز به اهمیت دستیابی به 
یک سند راهبردی برای حفاظت امنیتی 
حمل و نقل دریایی از تنگه هرمز دست 
یافته اند از این رو می توان انتظار داشت 
امضای یک سند راهبردی در این زمینه 

در دستور کار طرفین قرار گیرد.
ë همکاری در حوزه انرژی چطور؟

طرح خط لوله صادرات گاز ایران به 
عمان از مدت ها پیش مطرح بوده است 

و در صورت تحقق، یکی از مهم ترین 
وجوه همکاری اقتصادی در این سطح 
بین ایران و یکی از کشورهای عضو 
شورای همکاری خلیج فارس است 
که باید به مرحله اجرا دربیاید. این در 
حالی است که موضوع انرژی میان 
ایران و عمان هم در بازار منطقه و هم 
بین المللی همواره مهم بوده است. الان 
با وقوع بحران اوکراین و متوقف شدن 
ارسال گاز و نفت روسیه به مناطق اروپا از 
جمله به کشورهایی مانند آلمان و اسپانیا 
و کشورهای عضو ورشو و ناتو بحرانی 
به وجود آمده که هماهنگی فروش نفت 
و گاز در میان کشورهای منطقه خلیج 
فارس از جمله میان ایران، عربستان، 

قطر و عمان را ضروری می کند.
ë  مشابه همکاری گازی ایران، قطر و

روسیه؟
بله؛ ایران و قطر و روسیه یک تشکیلات 
صادرکننده گاز به وجود آورده اند اما 
الان روسیه درگیر بحران اوکراین شده 
است از این رو موضوع ساماندهی بازار 
نفت و گاز با عمان اهمیت دوچندانی 
پیدا کرده است؛ زیرا گذرگاه آبی تنگه 

هرمز بسیار حیاتی است و حدود 35 
این  از  جهان  انرژی  درصد  الی 4۰ 
منطقه صادر می شود. بنابراین هر 
چه میان ایران و عمان هماهنگی و 
تفاهم و طرح های بلندمدت وجود 
داشته باشد، هم دو کشور و هم مردم 
منطقه سود می برند. به این ترتیب 
امریکا هم نمی تواند به راحتی قواعد 
بازی را در منطقه به هم بزند. الان 
ایران در حال گفت و گو با عربستان 
سعودی است مخصوصاً در دور پنجم 
نشانه های مثبتی دیده شده است؛ در 
نتیجه می توان گفت افزون بر روابط 
بسیار خوب و حسنه ای که ایران با قطر و 
رابطه نسبتاً خوبی که با کویت دارد، این 
سفر می تواند به تعمیق رابطه تهران 
و مسقط و دستیابی به توافقنامه های 
سیاسی، امنیتی و فرهنگی ارزشمند و 
پرباری با حضور آقای رئیسی و سلطان 

عمان منتهی شود.
ë  روابط ایران و عمان در دوره پادشاهی

جدید این کشور دستخوش چه تحولی 
شده است؟

روابط ایران و عمان در دوره سلطان 
قابوس بسیار خوب بود و در حال 
تبدیل شدن به یک رابطه حسنه سنتی 
بود. با توجه به رویکرد جدید دولت 
آقای رئیسی و اهتمام اولویت دادن به 
گسترش روابط با کشورهای همجوار در 
وهله اول و با روحیه جدیدی که آقای 
»هیثم بن طارق آل سعید«، سلطان 
جدید عمان دارد به نظر می رسد 
رابطه تهران و مسقط بیش از پیش به 
یکدیگر نزدیک شود. بویژه که با در نظر 
داشتن تحولات منطقه و تکانه هایی که 
در منطقه و جهان در حال رخ دادن 

است، ضرورت این پیوندها بیش از 
گذشته مطرح است. سفر آقای رئیسی 
به عمان در حالی صورت می گیرد که 
دولت امارات هم نسبت به میزبانی 
ایشان ابراز تمایل کرده است. این 
امر در حالی است که قطعاً آقای 
توسعه  را  خود  اول  اولویت  رئیسی 
روابط با کشورهای منطقه و مخصوصاً 
کشورهای حوزه جنوب خلیج فارس 
اعلام کرده است. کشورهایی که پیش 
از این اظهار نگرانی می کردند که ایران 
می خواهد نفوذ خود را توسعه دهد از 
این رو رفت و آمد مقام های عالی رتبه 
ایران و کشورهای منطقه، توهم، جنگ 
رسانه ها  دروغ پردازی های  و  روانی 
در  امریکا  و  صهیونیستی  محافل  و 

منطقه را از بین می برد.
خصوصاً که رژیم صهیونیستی تلاش 
وارد  رقیب  یک  عنوان  به  می کند 
عادی سازی رابطه با کشورهای عربی 
شود. این در حالی است که کشورهای 
به  ایران  حساسیت  متوجه  عربی 
تقویت  این رو  از  این مسأله هستند 
رایزنی های سطح بالا میان مقام های 
ایرانی با متحدان منطقه ای اش سبب 
می شود این کشورها به طور جدی متوجه 
نگرانی های ایران در منطقه شوند و 
رویکردهای واقع گرایانه تری در منطقه در 

پیش گیرند.
به این ترتیب این سفرها و دستیابی 
به توافقنامه های سیاسی، اقتصادی 
و امنیتی و حتی ترمیم روابط ایران و 
عربستان بسیار به ایجاد ثبات و امنیت 
منطقه کمک خواهد کرد و می تواند 
معادلات امریکا برای بعد از خروج خود 

از منطقه را بر هم بزند.

صاحبنظر مسائل منطقه خاورمیانه در گفت و گو با »ایران« به بررسی ابعاد سفر رئیس جمهور به عمان پرداخت

عمان؛ میانجی امین و قابل اعتماد

گروه سیاسی/ ایران و اروپا بر لزوم توجه 
امریکا به ابتکارعملی که در پی سفر 
اخیر »انریکه مورا«، مسئول اروپایی 
هماهنگ کننده برجام به تهران مطرح 
شد، تأکید کردند. حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه در گفت وگوی تلفنی با 
»جوزپ بورل«، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا با بیان اینکه در سفر مورا به 
تهران ابتکاراتی مورد بررسی قرار گرفته، 
بر حسن نیت و اراده لازم جمهوری 
اسلامی ایران برای رسیدن به توافق در 
وین تأکید کرد.مذاکرات وین که هدف از 
آن رفع تحریم های امریکاست، از اسفند 
سال گذشته به دلیل پافشاری امریکا بر 
ممانعت از انجام برخی از خواسته های 
کلیدی تهران متوقف شده است. »مورا« 
چندی پیش در پی طولانی شدن وقفه در 
مذاکرات وین راهی تهران شد تا به گفته 
»بورل« سفر او بتواند بن بست مذاکرات 
وین را بشکند و توافق هسته ای در روند 
اجرا قرار گیرد. مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا تأکید کرده بود که معاون 
خود را به عنوان آخرین تلاش برای 
نجات مذاکرات به تهران می فرستد. 
»مورا« در یک سفر چهار روزه در تهران با 
مقام های ایرانی از جمله علی باقری کنی، 

مذاکره کننده ارشد ایران، دیدار کرد. 
اتحادیه اروپا دیدارهای انجام شده در 
تهران را مثبت توصیف کرد و همزمان 
مقام های کشورمان هم اعلام کردند 
که ابتکارات خاصی مطرح شده است. 
چنانچه گفته شد اگر طرف امریکایی به 
این ابتکار عمل پاسخ دهد همه طرف ها 
می توانند برای انجام توافق به وین 
بازگردند. وزارت امور خارجه کشورمان 
هم مذاکرات فرستاده اروپا در تهران 
را بسیار جدی و معطوف به نتیجه و 
همراه با ابتکارات خاص از سوی ایران 
دانست و اعلام کرد در صورتی که امریکا 
پیشنهادات مطرح شده در مذاکرات 
از  امکان  را بپذیرد،  »مورا« در تهران 
سرگیری مذاکرات وجود دارد. این در 
حالی است که از زمان سفر نماینده اروپا 
به تهران، امریکا موضعی مبنی بر رد 
یا تأیید پیشنهادات جدید نشان نداده 
است. سخنگوی وزارت خارجه این کشور 
تنها به گفتن این جمله اکتفا کرد که 

»مشکلات هنوز بر سرجایشان است«.
ë بررسی ابتکارات

در چنین فضایی وزیر امور خارجه 
کشورمان در گفت وگوی خود با »بورل« 
با اشاره به سفر اخیر »مورا« به تهران 

بار دیگر یادآور شد که در سفر »مورا« 
ابتکاراتی مورد بررسی قرار گرفته است. 
امیرعبداللهیان در گفت وگو با مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره 
به جدی بودن جمهوری اسلامی ایران 
برای رسیدن به توافق قوی و پایدار گفت: 
»ایران حسن نیت و اراده لازم را برای 
رسیدن به یک توافق داراست«. مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز در 
این گفت وگوی تلفنی ضمن تأکید بر 
ابتکارات مطرح شده از سوی جمهوری 
اسلامی ایران در طول مذاکرات وین، 
گفت: »ما اکنون در مسیر جدید تداوم 
قرار  حل ها  راه  بر  تمرکز  و  گفت وگو 

داریم«. بورل با بیان اینکه ما مصمم 
هستیم در تماس مستمر بین ایران و 
امریکا به منظور نزدیک کردن دیدگاه ها 
به تلاش خود ادامه دهیم، گفت: »برای 

رسیدن به نتیجه خوب امیدوار هستم«.
ë درخواست صدراعظم آلمان

یک روز پیش از گفت و گوی تلفنی 
مقام های ایرانی و اروپایی، صدراعظم 
آلمان در نشست خبری با شیخ تمیم 
بن حمد آل ثانی، امیر قطر بر درخواست 
خود از طرف های مذاکرات هسته ای با 
ایران در وین تأکید کرد. »ولتز« از ایران و 
دیگر طرف های حاضر در مذاکرات وین 
خواست تا فرصت موجود برای رسیدن 

به توافق را از دست ندهند. امیر قطر نیز 
در زمینه حصول توافق در مذاکرات وین 
ابراز امیدواری کرده و برای کمک به این 

توافق اعلام آمادگی کرد.
ë رضایت روسیه از سفر مورا به تهران

سخنگوی وزارت خارجه روسیه نیز با 
بیان اینکه هیچ جایگزینی برای برجام 
وجود ندارد، گفت: »سفر معاون مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا به تهران 
درباره  زاخارووا«  »ماریا  بود«.  مثبت 
وضعیت مذاکرات رفع تحریم های ایران 
و احیای توافق هسته ای با بیان اینکه 
تماس ها بین طرف های مذاکرات وین 
قطع نشده است، گفت: »با وجود وقفه 
خاصی که در مذاکرات وین رخ داده، 
هسته ای  توافق  طرف های  و  کشورها 
و همچنین نمایندگان ایالات متحده 
خود  شدید  تلاش های  به  همچنان 
ادامه می دهند و در عین حال به دنبال 
برای  راه  قبول ترین  قابل  و  مؤثرترین 
توافق تحت  اجرای کامل  ازسرگیری 
مؤلفه های اولیه آن هستند«. »زاخارووا« 
اضافه کرد: »این مسأله، امید خاصی را القا 
می کند که ما یک گام دیگر به سمت هدف 
اصلی خود یعنی اطمینان از فعال سازی 

مجدد و کامل برجام برداشته ایم«.

ë  دولت بایدن، مانع رسیدن به توافق
وین

با این حال که اروپایی ها از هر سو 
نیازمند توافق هستد، بویژه آنکه بحران 
اوکراین در حال تبدیل به بحران انرژی 
است، اما عدم توجه امریکا به خواست 
در  بی عملی  و  انفعال  از  ناشی  آنها 
گذشته است؛ چه آنکه اتحادیه اروپا 
حتی یکبار خروج یکجانبه امریکا از 
برجام را نیز محکوم نکرد. در همین 
برجسته  روزنامه نگار  یک  راستا، 
خبرنامه  در  خارجی  سیاست  حوزه 
»دیپلماتیک« نوشت: مقامات کنونی 
و سابق اروپا به شدت از دولت بایدن به 
دلیل مانع تراشی در مسیر توافق وین 
خسته شده اند و معتقدند واشنگتن به 
خاطر موضوعی که از نظر آنها چندان 
مهم نیست، حصول به توافق را معطل 
گذاشته است. به گزارش ایرنا، »لورا 
در  امریکایی  کهنه کار  خبرنگار  روزن« 
گزارشی افزود: مقامات فعلی و پیشین 
که  می دهند  هشدار  عاجزانه  اروپا، 
بایدن  محافظه کاری سیاسی دولت 
درباره موضوعی که بیشتر نمادین است 
تا واقعی، می تواند به شکست مذاکرات 

وین بینجامد.

جوزپ بورل و امیر عبداللهیان درباره از سرگیری مذاکرات وین تلفنی با یکدیگر گفت وگو کردند

بومرنگ انفعال سیاسی اروپا


